[image: ]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

[bookmark: Текст1][bookmark: Текст2]от  26 мая 2017 г.  №  529

      г. Курильск
[bookmark: _GoBack]Об утверждении Положения об отделе жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования «Курильский городской округ»

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ (в ред. от 25.12.2008) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», подпунктом 4 пункта 1.7 статьи 44 и подпунктом 2 пункта  1 статьи 46 Устава муниципального образования «Курильский городского округа» администрация муниципального образования «Курильский городской округ»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Положение об отделе жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования «Курильский городской округ» (прилагается).
2.Признать утратившим силу:
постановление администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 24.07.2013 № 579 «Об утверждении Положения об отделе жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования «Курильский городской округ»»;
постановление администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 13.11.2013 № 900 «О внесении дополнения в постановление администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 24.07.2013 № 579»;
постановление администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 13.12.2013 № 1027 «О внесении дополнения в постановление администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 24.07.2013  № 579»;
постановление администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 29.12.2014 № 1206 «О внесении дополнения в постановление администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 24.07.2013г. №579».
Опубликовать настоящее постановление  в общественно -политической газете «Красный маяк» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ».

Первый заместитель главы администрации			Н.С.Шутов

Утверждено
постановлением администрации муниципального образования «Курильский городской округ»
от 26 мая 2017 г.  № 529

ПОЛОЖЕНИЕ
об отделе  жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования  «Курильский городской округ»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования «Курильский городской округ» (далее - Отдел) является структурным подразделением администрации муниципального образования «Курильский городской округ» (далее - Администрация).
1.2. В своей работе Отдел руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Правительства Сахалинской области, Уставом муниципального образования «Курильский городской округ», муниципальными правовыми актами «Курильского городского округа», а также настоящим Положением.
1.3. Отдел возглавляет начальник отдела, который может быть принят в порядке назначения на должность или на конкурсной основе в соответствии с действующим законодательством. Начальник отдела подчиняется  главе администрации муниципального образования «Курильский городской округ» и заместителю главы Администрации, курирующему вопросы жилищного и  коммунального хозяйства.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ
Основными задачами Отдела являются:
2.1.организация предоставления населению качественных коммуналь-ных услуг;
2.2. организация отбора управляющих компаний  по содержанию и ремонту жилищного фонда;
2.3. организация содержания и организация производства ремонтных работ (текущего и капитального) объектов теплоснабжения, объектов водоснабжения, объектов водоотведения, объектов энергоснабжения, объектов жилищного фонда;
2.4. организация содержания и организация производства ремонтных работ (текущего и капитального)  дорог местного значения и дорожно-мостового хозяйства;
2.5. организация содержания и организация производства ремонтных работ (текущего и капитального) объектов благоустройства и озеленения территории муниципального образования «Курильский городской округ»;
2.6. организация сбора, транспортировки и утилизации бытовых отходов;
2.7. организация  ритуальных услуг, и содержание мест захоронения;
2.8. организация обеспечения населения твердым топливом.

3. ФУНКЦИИ
Основными функциями отдела являются:

3.1. В области планирования, бюджета:
Формирование потребности  финансирования  муниципального  заказа в рамках муниципальных программ  (подпрограмм) на выполнение работ по содержанию и  производству ремонтных работ (текущего и капитального), а также подготовка и формирование пакета документов для размещения муниципального заказа на выполнение работ (оказание услуг), в сфере:
жилищного фонда;
объектов теплоснабжения, объектов водоснабжения, объектов водоотведения, объектов энергоснабжения;
автомобильных дорог общего пользования местного значения и дорожно-мостового хозяйства;
объектов благоустройства и озеленения территории муниципального образования «Курильский городской округ» (скверы, кладбища);
 вывоза несанкционированных свалок и остовов машин;
организации разработки и участия в реализации муниципальной программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.
3.2. В сфере контроля:
а) организация и участие в контроле за устойчивой работой объектов, предприятий осуществляющих коммунальное обслуживание населения - водо-, тепло-, энергоснабжения, водоотведения;
б) организация и участие в контроле за содержанием управляющими компаниями общего имущества  жилищного фонда,
в) организация и участие в контроле за  содержанием дорог местного значения и дорожно-мостового хозяйства
г) организация и участие в контроле за  содержанием объектов благоустройства (скверы, кладбища, и пр. объекты)  входящих в состав муниципальной собственности;
д) организация и участие в контроле, установление требований к программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций коммунального комплекса,
е) участие в контроле за  благоустройством населённых пунктов и производственных территорий;
е) организация и участие в контроле за оказанием ритуальных услуг и содержания в надлежащем состоянии мест погребения;
ж) организация и участие в контроле за подготовкой жилищно-коммунального хозяйства к работе в зимних условиях и прохождением отопительного сезона на территории муниципального образования;
з) организация и участие в контроле, анализ исполнения заключенных  муниципальных контрактов в соответствии с функциями отдела:
организация и осуществление надзора за проведением работ;
участие в приемке выполненных работ;
подготовка   материалов   для   предъявления   претензии   к   подрядным организациям в случае невыполнения последними договорных обязательств по объемам и качеству выполняемых работ и передача их в юридический отдел администрации для проведения претензионной работы.
3.3. В сфере разработки программ:
а) организация информационного обеспечения мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, определенных в качестве обязательных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также предусмотренных соответствующей муниципальной программой в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности;
б) организация и участие в координации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности и контроль за их проведением муниципальными учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями;
в) участие в разработке и реализации организационных, производственных и технических программ и мероприятий по перспективному развитию и модернизации объектов инженерной инфраструктуры населённых пунктов, эффективному использованию ресурсов, направленных на организацию бесперебойного и качественного обслуживания населения муниципального образования;
г) рассмотрение и направление на согласование главе администрации проектов инвестиционных программ  организаций   коммунального   комплекса  по  развитию   систем   коммунальной инфраструктуры;
д) рассмотрение    и    направление на согласование главе Администрации производственных    программ    организаций коммунального комплекса;
ж) участие в  мониторинге выполнения   производственных программ   и инвестиционных   программ     организаций     комму-нального     комплекса,     а    также периодический сбор и анализ информации о состоянии и развитии систем коммунальной инфраструктуры. Формирование предложений по улучшению работы объектов городской инженерной   инфраструктуры   в   соответствии   с   компетенцией   отдела   по результатам проведённого мониторинга;
з) участие в разработке нормативных правовых актов, регламентирующих порядок работ по санитарной очистке территории муниципального образования «Курильский городской округ» от бытового мусора и обращению с отходами;
и) организация, совместно  с  предприятиями, обслуживающи-ми  жилищный  фонд, формирования титульных списков:
объектов жилищного фонда, подлежащих капитальному ремонту;
объектов капитального и текущего ремонта объектов благоустройства;
к) участие в рассмотрении обращений граждан, возникающих по поводу предоставления жилищного и коммунального обслуживания, принятие по ним мер в пределах своей компетенции;
л) подготовка статистической, и иной отчетности по вопросам, входящим в компетенцию Отдела и представление ее в соответствующие органы;
3.4. Предоставление муниципальных услуг и функций:
 «Представление информации о порядке предоставления жилищно-коммунальных услуг населению»;
«Выдача разрешений на проведение земляных работ»;
 «Выдача специального разрешения на движение по автомобильным дорогам местного значения транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов»;
«Регистрация заявлений о проведении общественной экологической экспертизы»;
«Выдача разрешений на пересадку, обрезку, снос зеленых насаждений»;
«Установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями»;
« Назначение ежемесячной денежной выплаты на оплату жилой площади с отоплением и освещением отдельным категориям граждан».
3.5. Организация работы межведомственной комиссии при администрации по признанию помещения жилым помещением, пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу.

4. ПОЛНОМОЧИЯ ОТДЕЛА ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ФУНКЦИЙ:
4.1. Взаимодействовать с государственными органами законодательной и исполнительной власти, с территориальными органами федеральных органов государственной власти, по вопросам, относящимся к компетенции Отдела.
4.2. В установленном порядке запрашивать и получать информацию, необходимую для реализации задач и функций, возложенных на Отдел.
4.3. Осуществлять в пределах имеющихся полномочий контроль за соблюдением федерального и областного законодательства, муниципальных правовых актов регламентирующих деятельность жилищно-коммунального хозяйства, строительных организаций, независимо от форм собственности и принадлежности. В случаях выявления нарушений действующего законодательства направлять соответствующую информацию в контролирующие и надзорные органы для принятия мер.
4.4. В пределах своей компетенции участвовать в реализации федеральных, межрегиональных, муниципальных программ развития топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования.
4.5. Устанавливать связи с целью обмена опытом с аналогичными подразделениями муниципальных образований Сахалинской области.
4.6. В установленном порядке вносить предложения о внесении изменений в муниципальные правовые акты по вопросам, относящимся к компетенции Отдела.
4.7. Получать доступ к информации, касающейся деятельности Отдела.
4.8. В установленном порядке вносить предложения по совершенствованию форм и методов работы по обеспечению деятельности Администрации района.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
5.1. Отдел несет ответственность за своевременное и качественное выполнение возложенных на него задач и функций в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Работники Отдела несут персональную ответственность за своевременное выполнение возложенных на них задач, полноту и достоверность представляемой оперативной и статистической отчетности, состояние трудовой и производственной дисциплины, соблюдение служебной тайны, а также за не использование в необходимых случаях прав, предоставленных им должностными обязанностями и настоящим Положением, в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации, Законом о муниципальной  службе Сахалинской области.

6. ВЗАИМООТНОШЕНИЯ. СВЯЗИ
Отдел взаимодействует с органами местного самоуправления и их структурными подразделениями, жилищно-коммунальными службами муниципального образования «Курильский городской округ», органами государственной власти, предприятиями, учреждениями, организациями по вопросам, отнесенным к компетенции Отдела.
 	7. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТДЕЛА
7.1. Положение об Отделе утверждается постановлением администрации Курильского городского округа.
7.2. Руководство деятельностью отдела жилищно-коммунального хозяйства  осуществляет начальник отдела, назначаемый на должность главой администрации Курильского городского округа
7.3. Работа Отдела строится на основе текущего и перспективного планирования, сочетания единоначалия в решении вопросов служебной деятельности и коллегиальности при их обсуждении, персональной ответственности каждого сотрудника  за состояние дел на порученном участке.
7.4. Начальник Отдела:
организует работу Отдела, несет персональную ответственность за несвоевременное и некачественное выполнение определенных Отделу функций, состояние трудовой и производственной дисциплины в соответствии с законодательством Российской Федерации и Сахалинской области о муниципальной службе, муниципальными правовыми актами;
организует работу по подготовке договоров и соглашений, заключаемых администрацией муниципального образования  в сфере жилищно-коммунального хозяйства, топливно-энергетического комплекса;
осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации и Сахалинской области, муниципальными правовыми актами.

Первый заместитель главы администрации                                 Н.С.Шутов

image1.png

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«КУРИЛЬСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

от

26 мая 2017 г.

№

529

г. Курильск

Об утверждении Положения об отделе жилищно

-

комм

унального

хозяйства администрации муниципального образования «Курильский

городской округ»

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131

-

ФЗ (

в

ред.

от

25.12.2008) «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», подпунктом 4 пункта 1.7 статьи

44 и подпунктом 2 пункта  1 статьи 46 Устава муниципального образования

«Курильский городского округа»

администрация муниципального

образования «Курильский городской округ»

П

ОСТАНОВЛЯЕТ:

1.

Утвердить Положение об отделе жилищно

-

коммунального хозяйства

администрации муниципального образования «Курильский городской округ»

(прилагается).

2.

Признать утратившим силу:

п

остановление администр

ации муниципального образования

«Курильский городской округ» от 24.07.2013 №

579 «Об утверждении

Положения об отделе жилищно

-

коммунального хозяйства администрации

муниципального образования «Курильский городской округ»»

;

п

остановление администрации муницип

ального образования

«Курильский городской округ» от 13.11.2013 №

900 «О внесении дополнения

      П О С Т А Н О В Л Е Н И Е      АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ    «КУРИЛЬСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»         от   26 мая 2017 г.    №   529            г. Курильск   Об утверждении Положения об отделе жилищно - комм унального  хозяйства администрации муниципального образования «Курильский  городской округ»     В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 - ФЗ ( в  ред.  от  25.12.2008) «Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации», подпунктом 4 пункта 1.7 статьи  44 и подпунктом 2 пункта  1 статьи 46 Устава муниципального образования  «Курильский городского округа»  администрация муниципального  образования «Курильский городской округ»    П ОСТАНОВЛЯЕТ:   1. Утвердить Положение об отделе жилищно - коммунального хозяйства  администрации муниципального образования «Курильский городской округ»  (прилагается).   2. Признать утратившим силу:   п остановление администр ации муниципального образования  «Курильский городской округ» от 24.07.2013 №   579 «Об утверждении  Положения об отделе жилищно - коммунального хозяйства администрации  муниципального образования «Курильский городской округ»» ;   п остановление администрации муницип ального образования  «Курильский городской округ» от 13.11.2013 №   900 «О внесении дополнения